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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Lietuviai nuima derby 

Kazachstane
Rugsėjo 14 d. iš Karagandos 

plėšinių žemių į Lietuvą sugrį
žo 30 talkininkų. Tai Paberžės, 
Kėdainių raj., žemės ūkio me- 
chanizavimo mokyklos auklėti
niai. Jie buvo išgabenti į Ka
zachstaną, Norilsko rajono sov- 
chozą nuimti javų derlių ir pa
ruošti žemę pavasario sėjai (tuo 
metu, kai Lietuvoje derlius dėl 
oro ir kt. priežasčių buvo nu
imtas pavėluotai — E.). Vilniaus 
radijas painformavo, kad Ka
zachstano laukuose dar dirba 220 
Lietuvos žemės ūkio mechani- 
zavimo mokyklų auklėtinių. Jų 
Lietuvoje laukiama antroje spa
lio pusėje. (E)

Vokiečių kocetai ir... Kuba
Rugsėjo 16 d. Šiaulių gyvento

jams apie pergyvenimus Da
chau, Stutthofo kacetuose pasa
kojo Leiba Icakas. Ta proga su
sirinkusieji, pagal partijos nu
rodymą, turėjo pasmerkti ame
rikiečius — “imperialistus, glo
bojančius tautų atmatas ir ban
dančius pradėti agresiją prieš 
Kubą”. (E)

Iškeltas dail. P. Rauduvė
Lietuvoje gyvenančiam dail. 

Petrui Rauduvei, sukakus 50 m. 
amž., Lietuvos spaudoje, per ra
diją plačiau apžvelgta jo kūry
ba. Esą, jis Lietuvoje grafiko
je užimąs reikšmingą vietą. Jis 
mokęsis pas talentingą pedagogą 
ir gerą dailininką A. Galdiką, 
kuris, “Pergalės” žodžiais ta
riant, išauginęs visą plejadą Lie
tuvos grafikų, šalia grafikos 
darbų, Rauduvė nuo 1938 m. pra
dėjo vis plačiau reikštis knygų 
meninio apipavidalinimo srity. 
Jis1 yra iliustravęs visą eilę kny
gų. Ypač vykusiomis laikomos 
jo iliustracijos A. Baranausko 
“Anykščių šileliui” (1949 m.). 
Pastaruoju metu P. Rauduvė 
dirbo estampo srityje ir kūrė 
raižinius, atskleidžiančius pra
moninio Lietuvos gamtovaizdžio 
charakterį. Dar jis reiškiasi pla
kato ir pramoninės grafikos sri
tyse. Vilniaus* dailės muziejuje 
atidarytoje parodoje eksponuo
ta apie 300 P. Rauduvės darbų.

Korupcija Latvijoje
Praėusią vasarą partijos ak

tyvas Latvijoje susirūpinęs 
svarstė turto grobstymo, kyši
ninkavimo, nurašymų, korupci
jos reiškinius Latvijoje, ypatin- 
*gai Rygoje. Pgl. iš Latvijos gau
tas žinias (plg. “Nachrichten aus 
dem Baltikum”, 17 nr.) buvę pa
šalinti iš savo vietų Rygos vykd. 
komiteto pirmininkas E. Bau- 
manis, jo pavaduot., o pirmasis 
partijos sekretorius gavęs viešą 
įspėjimą. (E)

Statybos trūkumai Estijoje
Praėj. vasarą Estijos? spaudo

je pasirodė visa eilė straipsnių, 
skundų dėl menkos statybos Ta
line. Ji vykdyta pagal Maskvos 
planus. Pvz. penkiuose namuo
se Taline, kur persikėlė gyventi 
400 estų šeimų, statyboje atsi
rado tiek trūkumų, darbo ko
kybė buvusi tiek bloga, nerūpes
tingai įvykdyta, kad estų parti
nis laikraštis “Rahva Haal” iš 
nuomininkų jau gavęs per 100 
laiškų su skundais. Paskelbtos 
ir statybos darbų vykdytojų pa
vardės — iš jų aiškėja, kad de
šimties asmenų tarpe aštuoni 
turėjo rusiškas ir tik du estiškas 
pavardes. (E)

Sovietų strategija
Maskvoje veikianti Frunzės 

akademija — aukštoji karo mo
kykla, paskelbė kelių autorių- 
karininkų parengtą knygą apie 
karinę sovietų strategiją naujo 
pasaulinio karo atveju. Rugsėjo 
22 d. knygą paminėjo sovietų gy
nybos* ministerijos organas 
“Krasnaja Zviezda”.

Šios strategijos bruožai esą to
kie: jei Sovietų Sąjunga būtų 
priversta įstoti į nająjį pasaulinį 
karą, tai ji nedvejotų savo gy
nybai panaudoti erdvę, be to ir 
turimas gynybos priemones. Rei
kalui esant toji gynyba būtų nu
kreipta į priešo centrus, vyriau
sybių būstines ir puolikų gene
ralinius štabus.

Esą, naujasis karas būtų to
talinio pobūdžio, būtų vedamas 
atominiais ir senaisiais ginklais. 
Be to, naujasis karas būtų tuo 
pačiu metu vedamas kariniu ir 
ideologiniu požiūriais. Kaip pa
brėžia sovietai, tai būtų žaibinis 
karas ir jo išdavos jau būtų aiš
kios pirmosiomis minutėmis ar 
po kelių valandų jam prasidėjus.

Frunzės akademijos išleistoje 
knygoje visur pabrėžiamas de- 
fenzy vinis sovietų strategijos 
pobūdis. Esą, grasinimai ir puo
limai galimi tik iš priešo pusės. 
Girdi, sovietų armija rengiasi 
tik gynybos karui, nes “ameri
kiečių imperialistai jau naudoją 
erdvę, siekdami ją panaudoti jų 
agresyviems planams”. (E)

Paleido iki teismo 
dienos Edw. Walker

Fed. valdžia “susimylėjo”
SPRINGFIELD, Mo. — Buvęs 

generolas Edwin Walker, 52 
metų, buvo šeštadienio vakarą 
paleistas iš fed. kalėjimo psichia
trinės ligoninės, kur jis buvo at
gabentas savaitės pradžioj, areš
tavus jį Oxforde, Mass., ir ap
kaltinus žmonių kurstymu prie
šintis armijai, turinčiai uždavi
nį apsaugoti negrų studentą Ja
mes Meredith.

Iš pradžių fed. teismas uždė
jo jam $100,000 užstatą ir nuta
rė ištirti jo protą. Tam būtų bu
vę reikalinga 60-90 dienų laiko, 
šeštadienį teismas sušvelnėjo: 
užstatą sumažino iki $50,000 ir 
už šią sumą jį paleido iki teismo 
dienos, bet ta sąlyga, kad buvęs 
generolas per 5 dienas laisva va
lia nuvyktų pas psichiatrus iš
tirti savo protą.

Pilietinių laisvių unijos 
protestas prezidentui

Ketvirtadienį Amerikos pilie
tinių laisvių unijos pirmininkas 
Edward Angell iš New Yorko pa
siuntė prezidentui ir jo broliui, 
vyr. prokurorui protesto laiš
kus. Mr. Angell’pripažino, kad 
kariuomenės panaudojimas Mis- 
sissipio valstybės universitetui 
integruoti buvo visiškai teisėtas 
dalykas, be to negalima pasa
kyti apie buvusio generolo Ed- 
wing Walker areštavimą.

‘Nutarimas ištirti eksgenerolo 
protą buvo paskelbtas fed. teis
mo posėdy, kuriame nedalyvavo 
nei kaltinamasis, nei jo advoka
tas* ir remiantis liudijimu val
džios psichiatro, kuris nebuvo 
Walkerio matęs, tik girdėjęs 
apie jį.

PO REFERENDUMO SPALIO MEN. 28 DIENĄ 
PRANCŪZAI RINKS NAUJĄ PARLAMENTĄ

Neturi vilties laimėti senate, atstovų rūmuose
PARYŽIUS. — Prezidentas De Gaulle paleido parlamentą, 

kuris penktadienio rytą nuvertė jo valdžią su premjeru Georges 
Pompidou priešaky, pareikšdamas pasmerkimą ir nepatikėjimą 
už vyriausybės planą pakeisti konstituciją, apeiti parlamentą ir 
kreiptis su referendumu į tautą.

Prezidentas paprašė premje
rą Pompidou pasilikti savo vie
toj, kol bus išrinktas naujas par
lamentas ir sudaryta nauja vy
riausybė. Naujo parlamento 
rinkimų datos dar nepaskelbė. Ji 
bus paskelbta artimiausiame vy
riausybės oficialaus biuletenio 
numery už vienos kitos dienos. 
Paleidus parlamentą, rinkimai 
turi įvykti tarp 20 ir 40 dienų.

Pirma bus referendumas
Nežiūrint visų partijų protes

to — išskyrus golistų partiją — 
prezidentas savo planą įgyven
dins. Spalio 28 dieną prancūzai 
balsuos prezidento pasiūlymą pa
taisyti jo paties išdirbtą 1958 
metų (penktosios respublikos) 
konstituciją — pavesti preziden
to rinkimą tautai, tiesioginiu 
balsavimų būdu.

Treciojoj ir ketvirtojoj respu
blikoj prezidentai buvo renka
mi parlamento. Penktojoj res
publikoj prezidento rinkimas bu
vo pavestas rinktiniams tautos 
atstovams — parlamento, savi
valdybių, miestų tarybų na
riams, merams ne vien Prancū
zijoj, bet ir jos kolonijose. Ren
kant prezidentą 1958 metais to
kiu elektorių buvo 80,000. Nete
kus- per tuos 4 metus veik visų 
kolonijų (Gvinėjos, Madagaska
ro, Kongo, Sudano, Senegalijos, 
Mali jos, Alžerijos ir kitų) tokių 
elektorių liko apie 50,000.

De Gaulle tačiau ryžosi pakei
sti ir šią sistemą, kurios dėka jis 
pasidarė nepriklausomas nuo 
parlamento. Jig nori, kad jo įpė
dinis būtų renkamas tiesioginiu 
tautos bals-avimu. Tai vestų į 
pilnos vadinamos prezidentinės 
santvarkos įgyvendinimą (pana
šiai, kaip Amerikoj).

Parlamente vargu laimės
Yra tikra, kad referendumą 

laimės De Gaulle, bet labai abe
jojama, kad jis laimėtų parla
mento rinkimuose. Iš to nusi
mato naujų konfliktų ir tolesnė 
kova tarp prezidento ir parla
mento.

Toj pačioj Dg Gaulle konstitu
cijoj (1958 metų) yra nusaky
ta, kad kiekvieno referendumo 
vaisius turi patvirtinti parla
mentas. Kadangi naujojo parla
mento dauguma atrodo bus irgi 
priešinga prezidentui De Gaulle, 
jis* netvirtins referendumo vai
sių.

De Gaulle priešai jį 
lygina su Liudviku
Kasąs duobę parlamentui

PARYŽIUS. — Kokio likimo 
Prancūzijos demokratija gali su
silaukti iš vadinamos prezidenti
nės sistemos (kurioj preziden
tas renkamas visos tautos ir per 
tai yra nepriklausomas nuo par
lamento), parodo istorija apie 
Liudviką Napoleoną Bonapartą, 
rašo ir kalba De Gaulle priešai.

Socialistų senatorius Marius 
Moutet, 86 metų senukas, pra
dėjo senate debatus prieš De 
Gaulle sumanymą nuo Liudviko 
Napoleono (1803—1873) kombi
nacijų grąžinti bonapartizmą. 
1848 metais vadinamos antrosios 
respublikos konstitucija leido 
įvesti prezidentinę sistemą, bet 
uždraudė prezidentą perrinkti 
antrajam keturių metų termi
nui. Liudvikas Napoleonas, bū
damas tada parlamento nariu, 
pasinaudojo prancūzų pasiilgi
mu napoleoninės imperijos* ir bu
vo tautos išrinktas prezidentu 
didžiausia balsų dauguma.

Pasiskelbė imperatorium
1851 metais parlamentas for

maliai atmetė jo reikalavimą pa
keisti konstituciją, kad jis būtų 
perrinktas antrą kartą. Tų me
tų pabaigoj jis paleido parla
mentą, grąžino visuotinius rin
kimus, areštavo partijos vadus 
ir paskelbė plebiscitą, žmonės vėl 
jį išrinko didžiausia balsu dau
guma. Metams praėjus, jis pa
naikino respubliką, pasiskelbė 
imperatorium Napoleonu III.

Jo imperija išsilaikė iki 1870

Š. VIETNAMAS NEATSIĖMĖ KAREIVIŲ.
DALYVAVUSIU KARE KAIMYNINĖJ ŠALY

Peipingas už tai kaltina Ameriką: ji išgabenusi 
tik dalį savo kariniu patarėjų — 665 iš 1,600 vyry

VIENTIANE, Laosas. — Pagal 14-kos šalių (Vakarų, komu
nistų ir neutralistų) Ženevos konferencijos sutartį šią vasarą, 
Amerika ir komunistų šiaurės Vietnamas turėjo iki šio sekmadie
nio, spalio 7 dienos, atsiimti iš Laoso s*avo kareivius, armijos pa
tarėjus, technikus, šiaurės Vietnamas šio pasižadėjimo neišpildė.

Laivyno tarnautojas 
gavo už šnipinėjimą 
Sovietams $10,000

D. Rusk ir Gromyko 
išsišnekėjo 4 vai. 
Vis daugiau kalbama apie 

Chruščevo atvažiavimą
NEW YORKAS. — Valstybės 

sekretorius Dean Rusk ir Sovie
tų užsienio reikalų ministeris 
Andrei Gromyko buvo vėl susiti
kę ieškoti sprendimo įsisenėju
sioj ir dar aštrėjančioj Berlyno 
krizėj.

Posėdis užtruko daugiau kaip 
4 valandas*, bet jis buvo toks pat 
bergždžias, kaip ir pirmasis su
sitikimas rugsėjo 25 dieną. Abu 
ministerial turėjo prie šono po 
trejetą patarėjų ir po vertėją. 
Dean Rusk buvo pasikvietęs Ad- 
lai Stevenson, Berlyno reikalų 
patarėją Martin Hillenbrand, 
Europos skyriaus "vedėją Ri
chard Davis.

Laukia Nikitos pasirodymo
Posėdy Nikitos Chruščevo at

vykimas į JT susirinkimą nebu
vo svarstomas. Bet šioji galimy
bė juo toliau, juo daugiau daro
si realesnė. Berlyno burmistras 
Willy Brandt, buvęs praeitą sa
vaitę Washingtone, yra vienas iš 
Vakarų politikų, kurie mano, 
kad Chruščevas lapkričio mė- 
nes’į atvažiuos į JT susirinkimą 
New Yorke ir susitiks su prezi
dentu Kennedžiu.

Komunistai domisi 
Amerikos ginklais

4 kareiviai, 3 graikai 
suimti už vagiliavimą

MUENCHENAS, Vokietija.— 
JAV karo policija s*uėmė 4 ka
reivius, o Vokietijos policija — 
3 graikus už moderniškų Ame
rikos kariuomenės ginklų vogi
mą iš sandėlio.

Ginklai dingo iš sandėlio lie
pos mėnesį. Suimtieji bus tei
siami ne vien už ginklų vagilia
vimą, bet už karinių paslapčių 
išdavinėjimą komunistų agen
tams. Amerikos naujausių mo
delių automatiniai šautuvai, 
kulkosvaidžiai ir rankiniai gink
lai šitokiu būdu atsirado už Ge
ležinės uždangos*, kur komunis
tų ginklų ekspertai juos studi
juoja ir kopijuoja.

metų, iki karo pralaimėjimo su 
Bismarcko Prūsija. Prancūzai 
vėl grįžo prie respublikos.

Fed. teismas apkaltino 
jūrininką Nelson Drummond
NEW YORKAS. — Federali

nis prisiekusiųjų teismas apkal
tino laivyno jūrininką, liktinį 
tarnautoją Nelson Drummond 
šnipinėjimu Sovietų Sąjungai. 
Už tai jis gali būti nuteistas mir
ties bausme.

Per tardymą nustatyta, kad 
Drummond gavo iš Sovietų diplo
matinių agentų $10,000. Parei
kalavus* $100,000 užstato, kal
tinamasis. vargu išeis iš kalėji
mo iki teismo dienos, nes jis ne
gali tokio didelio užstato rasti.

Drummond, 33 metų, tarnavo 
laivyno bazėj Newport, R. L, 
kaip kilnojamos elektronų sto
ties viršininko padėjėjas. Iš pra
džių jis pardavinėdavo laivyno 
paslaptis SSSR delegacijos Jung
tinėse Tautose pirmajam ir tre
čiajam sekretoriui M. Savelevui 
ir Vladimirui Sorokinui. Pirma
sis apleido Ameriką 1961 m. rug
sėjo mėnesį, antrasis — tų metų 
gegužės mėnesį.

Iš jų darbą perėmė jų kolegos, 
Prochorov ir Vydrodov, taipgi 
SSSR delegacijos sekretoriai, di
plomatai, kurie buvo suimti kar
tu su Drummondu rugsėjo 28 
dieną ir vėliau ištremti iš Ame
rikos.

Steigia satelitinės 
televizijos bendrove
Prezidentas paskyrė 13 žmonių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas paskyrė 13 asmenų 
suorganizuoti satelitinės televi
zijos ir telefono korporaciją, ku
rią prižiūrės vyriausybė, kad jos 
neužvaldytų tokie kapitalizmo 
gigantai, kaip American Tele- 
phon and Telegraph Co. (A. T. 
& T.). Svarstant šiuo reikalu 
įstatymą, būrys liberališkų se
natorių vedė kovą prieš tokios 
kompanijos* įsteigimą maratoni
nėmis kalbomis (filibusteriu). 
Jie reikalavo įsteigti valdinę kor
poraciją, nes valdžia, visuome
nė išleidusi kelioliką bilijonų do
lerių tyrinėjimams.
Pradžios kapitalas — $500 mil.

Korporacijos pradžios kapita
las numatytas $500 mil. A. T. & 
T. kompanijai, kuri savo, lėšo
mis jau yra paleidusi Telstar, 
satelitinę televizijos*, telefono 
stoti, bus leidžiama pirkti akci
jų ne daugiau kaip 50 %. Pusę 
akcijų bus parduota visuomenei, 
privatiems žmonėms ir kompa
nijoms. Akcija nebus didesne, 
kaip $100.

— JAV atstovų rūmai vien
balsiai (347-0) priėmė naują 
įstatymą apie vaistų tikrinimą 
prieš išleidžiant juos į rinką ir 
aplamai apie griežtesnę jų prie
žiūrą.

JA karinės misijos viršinin
kas gen. R. H. Tucker šeštadienį 
atskrido iš Laoso į Bangkoką,
Tailando sostinę, su paskutiniais* 
savo misijos nariais, buvusiais 
priskirtais prie senosios Laoso 
antikomunistinės kariuomenės. 
JAV turėjo Laos*e 665 karinės 
misijos narius. Laose liko tik 
Amerikos ekonominė misija, 
prašant naujajai Laoso koalici
nei vyriausybei.

Sunku komunistus sutikrinti

Kiek šiaurės Vietnamas buvo 
pasiuntęs savo kareivių padėti 
Laoso komunistų sukilėliams1 ka
riauti prieš antikomunistinę vy
riausybę, tiksliai niekas negali 
pasakyti. Buvo tvirtinama, kad 
jų buvo Laose 10,000. Amerikos 
misijai žinoma, kad iki sekma
dienio gal tik 30-40 Šiaurės Viet
namo kariškiu išsikraustė iš La
oso.

Komunistinė Kinija, viena iš 
Ženevos konferencijos dalyvių ir 
Laos*o neutralumo deklaracijos 
signatarų, pradeda pult Ameriką 
už sutarties laužymą. Ji patyru
si, kad JAV misija turėjusi La
ose 1,600 vyrų, iš kurių tik 665 
buvę išgabenti. Peipingo valdžia 
be to reikalauja, kad Amerika 
gabentų lauk savo karines misi
jas, armijos technikus aplamai 
iš Pietryčių Azijos, nors apie tai 
Laoso taikos sutarty, pasirašy
toj Ženevoj, nieko nebuvo pasa
kyta.

Chruščevas davė žodį
Savaitės pabaigoj Mala jos vi

daus saugumo ministeris Dr. 
Ismail tarėsi tuo reikalu New 
Yorke su valstybės sekretorium. 
Jo šalis, Laoso kaimynas, bijo, 
kad tie 10,000 šiaurės Vietnamo 
kareivių gali išsivaikščioti po 
Laoso džiungles* šiaurinėj daly 
ir netrukus grįžti naujoms ko
voms, šį kartą Malajoj, Tailande 
ir Pietų Vietname.

Malajos ministeris priminė 
Chruščevo žodžius, kad Laoso 
sutartis buvusi pavyzdžiu, kaip 
Rytų Rytų, Vakarų šalys gali 
taikingai išspręsti ir kitas šal
tojo karo problemas, pavyzdžiui, 
Berlyno. Chruščevas davęs žodį, 
kad Laoso sutartis bus įgyven
dinta. Jo pareiga esanti privers
ti šiaurės Vietnamą, kad jis atsi
imtų visus savo kareivius.

♦ Madisono, Wis., policija su
ėmė 6 studentus, kurie vogdavo 
pinigus iš automobilių parkavi
mo stulpelių. Gaujai vadovavo 
universiteto studentė Nancy 
Griffith, 20 metų, iš Sheboygan. 
Jie išvogė $1,000.

Buvęs prezidento Eisenho- 
werio spaudos sekretorius Ja
mes Hagerty, pakeliui iš Sovietų 
Sąjungos, pasakojo Londone, kad 
jo žiniomis Chruščevas pasira
šys taikos sutartį su Rytų Vo- 

j kietija šių metų pabaigoj.
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JURGIS JANUŠAITISRUDUO LIETUVIŲ VILŲ MIESTE
Ir vėl atkeliavo malonus ru

duo. Vasaros grožis* ir malonu
mai greitai bėga amžių praei
tin. O kaip norėtume, kad bū
tų mūsų g\enime amžinoji va
sara, nešanti pavargusiam žmo
gui mielą poilsį, ramybę, links
mumą ir mielus įvairumus. De
ja, vasara iškeliavo... o mes dar 
norime pagyventi miela praeiti
mi. Tad pabandykime dar kar
tą sugrįžti į vieną gražiųjų ir 
lietuvių pamėgtą vietelių prie 
žavaus Michigano ežero, į Union 
Pier, kur. daugelis lietuvių pra
leido mielas atostogas šią va
sarą ir kur daugelis lietuvių su
sisuko sau nuosavus lizdelius. 
Pabuvokime valandėlę rudens ra
mybėje ir apžvelkime šio mieste
lio praeitį, dabartį ir ateitį.

Mane lydėjo didelis kelionių 
mėgėjas, drauge ir “resorto biz
niu” besidomįs Petras Mažeika.

Buvo mielas šeštadienio pava
karys. Puikiu vingiuotu keliu 
leidomės Union Pier link. Ap
linkui mielas* rudenėlis. Pakelė
se, vasarą buvę judrūs restora
nai, mažieji “moteliukai” jau pa
sipuošę užrašu “uždaryta”. Pie
vose ir miškuose jau rodosi pir
mieji rudens ženklai. Mąstome 
keliaudami apie ir čia buvusią 
grasia vasarą, apie keliautojų 
malonumus.

Po geros valandėlės mus pa
sveikina Union Pier didingi me
džiai, dar puikiai žaliuojančios 
vejos, bet ramios* ir tyla apsi
gaubusios alėjos. Mielam nak
ties poilsiui pasirenkame “Ven
tą”.

Čia randame mielus žemaičius, 
A. P. Odinus. Jie nušilę visu rū
pestingumu šią gražią vasarvie
tę paruošia ramiam žiemos mie
gui.

— Na, mielas Pranuk, kaip at
laikei vasarą ir vasarotojų ata
ką, —šnekiname besisveikinda
mi šeimininkus.

— Pirmiausia ačiū, kad jūs 
vis mus aplankote. Dabar štai 
jau baigiame viską sutvarkyti 
žiemai, ši vasara buvo tikrai na
ši ir mielų vasarotojų turėjo
me daug. Kartais ir problemų 
atsirasdavo, kai norinčiųjų ne
galėdavome sutalpinti. Puikūs 
buvo vasarotojai ir mes jiems 
labai esame dėkingi. Mes sten
gėmės iš savo pusės padaryti 
viską, kad mūsų svečiams būtų 
jauku ir miela gyventi.

— O kaip su pramogomis? — 
paklausiau beskubančią mielą 
ponų Odinų dukrelę Morkūnienę.

— Vasara tikrai buvo miela. 
Čia vakarais žmonės juokauda
vo, ir dainelę užtraukdavo. Jau
nimas teniso aikštelėje, o ma
žieji sūpynėse. — na, ir moky
tojos juos užimdavo, čia mus 
aplankė Alvudas ir veikė Da- j 
riaus ir Girėno vardu vaikų aikš-1 
telė. žodžiu, nuobodžiauti ne-I 
teko.

Ponų Odįnų gražioje “Vento
je” vyko spartus darbas. Kieme 
žaidė voveraitės. Darželyje dar 
žydėjo puikios gėlės, medžių pla
čiašakių viršūnėse ošė ramus 
vėjelis. Vakaro prieblandoj vieš
patavo ramybė. Po mielos, triuk
šmingos vasaros į Ventą sugrįžo . 
vienuma ir tyliom naktys.

Kitoje pusėje kelio grojo mu-1

zika ir mirgėjo įvairiaspalvės 
šviesos. Tai Vilniaus krašto lie
tuvių sąjungos išvažiavimas čia 
užklydo pasidžiaugti, besibaigian
čia vasara ir pagyventi bendru 
džiaugsmu.

Didysis milžinas — Michiga
no ežeras — ramus. Tekančios 
saulutės spinduliai žaidė lengvo
se ežero Vilnelėse. Tolumoj nar- 
dė žuvėdros ir horizonte švytėjo 
ankstyvas buriuotojas. Gelsvo
je smėlio juostoje pėdos... Gal 
įsimylėjusios porelės čia užkly- 
dusios tarti paskutinį sudie. Ke
liavome ir mes paežere. O kokia 
ji, šiandien rajui ir miela. Kran
tinėje didingi medžiai, gražio?* 
vilos, štai, va — ir pirmojo pio
nieriaus lietuvio Lengvino pilai
tė, gražiai sutvarkyta mums mo
ja nuo kranto. Ponai Lengvinai 
pirmieji čia kūrėsi, daugelis ir 
čia vasaros atostogas yra pralei
dę. čia taip pat buvo šaunių jau
nimo suvažiavimų ir nedidelis, 
bet mielas kiemelis daug ką pa
pasakotų.

Dar poras žingsnių ir iš me
džių pavėsio iškyla gražusis* 
“Gintaras”.

Tai malonių, jaunų lietuvių 
ponų Karaičių nuosavybė, štai 
kalno atšlaitėje išdygę du nauji 
buteliai, moderniškai įrengti. 
Koks malonumas! Pačioje pa
langėje ošia bangos. Pakopę ant 
kalno, gėrimės gražiu vaizdu. 
Puikus, didingas parkas, jame 
susigūžę įvairiaformės vilos. Po
nas A. Karaitis dar šnekučiuoja
si kieme su vėlyvaisiais vasaro
tojais. Visi vyriškiai. Dar su
skambėjo puiki sutartinė, lyg 
primindama, kad čia vasarą 
skambėjo juokas, dainos ir degė 
laužai.

— Prieš, sezono atidarymą pas 
mus buvo sugužėję įvairių orga
nizacijų nariai, čia vyko stu
dijų dienos, jaunimo organiza
cijų suvažiavimai, įvairios iš
kylos*. Erdvės pakankamai, ir 
tos dienos suskridusiems tikrai 
buvo mielos ir atmintinos, — 
malonų pokalbį rezgia šeiminin
kas.

Pasistiprinę puikiais lietuviš
kais valgiais, dar žvalgėmės ir 
gėrėjomės malonia aplinka. Koks 
ramumas ir čia. Medžiai ramiai 
mojo šakomis, pakalnėje tyvu
liuodamas ramiai ošė ežeras. 
Kur ne kur voveraitė šokinėda
ma nulauždavo sausas šakeles 
ir sukeldavo “triukšmą”, čia 
daug kas praleido puikias savo 
atostogas. Kiek malonaus po
ilsio ir gražių valandų čia turė
ta! Dabar ir čia ateina ramy
bė. Ponai Karaičiai rengiasi už
darymo sezonui ir netrukus iš
jungs paskutines šviesas* ir “Gin
tare” įsiviešpataus ramybė iki 
sekančių metų. Gi ateinančiais 
metais vasarotojai gal susilauks 
ir naujų staigmenų, nes ponai 
šeimininkai kažką planuoja.

Valandėlei stabtelėjame ir 
“Rambyne”.

Netikėtai užklumpame ponus 
Kinderius bepietaujančius s*avo 
je šeimoje. Jau ir jie baigia su
sitvarkyti iš po vasaros sezono. 
Dar ke'ios dienos, ir “Rambyne” 
užges šviesos iki sekančio pa
vasario.

“i ambynas” kiek toliau nuo

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Bebudėdami išvargę kariai suranda truputį laiko pailsėti. Kariuomenė palaiko tvarką po kilusiu 
riaušių dėl negro James Meredith, kuris pasiryžo įstoti į Mississippi universitetą Oxforde.

Naujas ateivis apskundė
JAV registracijos įstaigą
Ludwig Heric, 59, gyv. 

4200 S. Rockwell St., apskun
dė Apygardos teismui Regis
tracijos ir edukacijos depar
tamentą, prašydamas kad 
teismas jį priverstų leisti He- 
ricui laikyti egzaminus, sie
kiant gauti . leidimą prakti
kuoti dentisteriją Illinojuje.

Heric per savo advokatą pa
reiškė, kad jis buvo dantų 
gydytoju per 15 metų savo 
krašte Jugoslavijoje, iš kurios 
pabėgo 1948 metais. Reikala
vimai praktikuoti dentisteriją 
Jugoslavijoje esą nemažiau 
griežti kaip Illinojuj, bet jam 
čia neleidžia ne tik praktikuo
ti, bet ne egzaminų laikyti. 
Heric patapo JAV piliečiu 
pernai lapkričio 7 d. ir šių 
metų liepos 12 d. Įteikė pra
šymą leisti laikyti egzaminus.

i- . ......—

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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ežero kranto, bet didingas sa-j 
vo išvaizda sustabdo praeivį. Ja
me puiki s*alė — restoranas ir 
patogūs vasarojimo kambariai, 
čia puiki vieta gražioms pramo
goms visos šios vasarvietės gy
ventojams. Ponai Kinderiai se
kančiam sezonui yra numatę 
taip pat naujų planų ir nori, kad 
“Rambyne” kiekvienas atvykęs 
rastų sau mielų pramogų.

Keliaujame pėsti gražiomis* alė
jomis. štai puikūs* vaizdai ties 
“Egle”, “Rūta”, “Milda”. Vilos 
gražiai atremontuotos. Kiek 
daug lietuviškų vardų, štai ir 
naujai pakrikštyta “Banga”. Tai 
daugiau lietuviškų vardų vargu 1 
kur rasi. O kiek daug ir pavie
nių šeimų jau čia įsikūrė ir sa
vus lizdeius susuko.

Kaip Palangoje. Visur girdi
si lietuviškai kalbant, čia ku
riasi lietuvių vilų miestas.

Minutėlei stabtelėkime ties 
laiko tėkmė ir pasekime šios vie
tos* istoriją.

Prieš gal kokį penkiasdešimt 
metų Union Piere kūrėsi žydų 
tautybės žmonės, čia jie pasi
rinko sau poilsio vietą, kad ga
lėtų lengvai ją pasiekti iš Chica- 
gos ir kitų stambių apylinkės 
miestų. Kurortines vilas statė
si tik turtingieji, drauge čia pa
suko ir kurorto verslą mėgstą. 
Kadangi vieta labai graži, s*u 
puikiomis pakrantėmis ir smėlio 
kopomis ir didingais medžiais, 
tai šio miestelio plėtimuisi buvo 
labai palankios sąlygos. Todėl 
šiandien čia randame ištaigin
giausių vilų su gražiausiais par
keliais. Po daugelio metų, kaip 
paprastai, ir ta pionierių karta 
pavargo, paseno. Jaunieji, ma
tyt, nepanoro šia poilsiauti, tai
gi dabar senieji savininkai ir 
parduoda labai pigiomis kaino
mis ir puikias nuosavybes. Jos 
savo dydžiu ir brangumu įvai- 
■ios. Galima savai šeimai nusi
pirkti gražią ir nebrangią vilą 
ir galima investuoti kurorto ver
slui dideles sumas, žodžiu, pa
sirinkimas.

Paskutiniais dviem metais* jau
nemažas būrelis lietuvių čia gra- 
iai įsikūrė ir labai patenkinti, 
tambieji taip pat patenkinti, 

nes vasarotojų,.turi pakankamai 
ir jų kasmet daugės.

Todėl būtų labai gerai, kad ši 
puikią ir poilsiui labai mielą vie- 
ovę užimtą lietuviai ir jiems 
•imin ingi žmonės, ča galėtų ne 
ik čikagiečiai, bet ir kitų mies- 
ų lietuviai įsigyti nuosavybes. 

•Tos. butų mielos vasarą, o kai 
•’□lauksime senatvės, čia kiek- 
ienas, prisitaikęs žiemos sąly

goms, galėtų ramiai ir gražiai 
gyventi.

Džiugu, kad lietuviai ta kryp
timi eina ir net turi sudarę na
mų savininkų draugiją visokioms 
problemoms spręsti. Gi ateitis 
ios vasarvietės galėtų būti ti

kra.
Po poros dienų malonaus ru

deninio poilsio atsisveikinome 
su Union Pier iki sekančios va
saros.

Ir vėl saulutė leidosi., Ramiai' 
ošė ramūs medžiai. Tyla vieš-! 
patavo paežerėse. Kur ne kur

Ar reikalingos 
vaikų aikštelės?

Med. dr. Ona Vaškevičiutė.
Nors jau praėjo mėnuo lai

ko, kaip užsidarė “ALVUDO” 
globojamos vasaros vaikų aik
štelės, tačiau, būdama užinte- 
resuota aikštelių darbo nauda, 
kaip šių aikštelių iniciatorė 
ir, kaip Alvudo valdybos na
rė, noriu pasiinfornjuoli pas 
tėvelius tų vaikų, kurie lan
kė “Onos” vardo aikštele 
Marquette Parke.

Aikštele veikė 11 savaičių 
be jokios pertraukos diena iš 
dienos nuo 10 vai. ryto iki 
2 vai. po pietų. Tik dvi die
nas dėl lietaus darbas buvo 
perkeltas į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos salę. Šiaip visą 
laiką vaikai naudojosi ža
liuojančių medžių gaiviu par
ko oru ir saulės spinduliais. 
Nuo rugsėjo 1 d., pradėjus 
veikti mokykloms, vaikų aikš
telės užsidarė.

šia .proga savo ir Alvudo 
vardu noriu padėkoti “Onos” 
aikštelėje pasišventusiai dir
busioms mokytojoms: Van
dai Milavickienei, Anastazi
jai Acalinienei ir Stefanijai 
Šukelienei. Dėka jų stropaus 
akylumo ir meilės vaikučiams 
nebuvo nemalonių atsitikimų, 
kaip vaiko susižeidimas, ap- 
sirgimas, ar pan. Manyčiau, 
kad tėveliai mokytojas ne 
mažiau vertina ir yra joms 
dėkingi. Aikštelę lankyti bu
vo užsirašiusių virš 130 vaikų.

Lankė gi kasdien nuo 50 iki 
80 vaikų.

Maloniai prašau visų tėve
lių vaikų, kurie lankė “Onos” 
vardo aikštelę Marquette Par
ke, pranešti man savo pagei
davimus aikštelių tvarkymo 
reikalu laiškais, atsakant į 
sekančius klausimus:

siųsti sekančiu adresu:
ONA VASKEVICIUS M. D. 

6248 So. Kedzie, Chicago 29, 
III.

□KAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD ^ASD TFTSVBF

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

praklydo paskutinieji svečiai.
Geros sėkmės visiems lietu

viams jų naujame, lietuviškame 
žilų mieste...

Kai tolome nuo ežero pakran
tės^ mus* palydėjo ramus ežero 
veidas, — tylūs, susimąstę šim
tamečiai ir šios vietos gyvento
jai — voveraitės.

Tikėkime, pavasaris vėl su
grįš, — sugrįš mielas ir bran
gus...

1) Ar naudingos yra vasa
ros vaikų aikštelės ir ar tė
vai patenkinti iš šią vasarą 
veikusios?

2) Ką galėtų tėvai patarti 
aikštelių pagerinimui?

3) Kas, jūsų nuomone, bu
vo netinkama aikštelėje?

4) Kokią įtaką vaikams tu
rėjo aikštelė sveikatos ir kal
bos atžvilgiu? (Geriau valgo, 
miega, lengviau susikalba lie
tuviškai).

5) Ar pageidautų tėvai, kad 
ir ateityje veiktų aikštelės?

6) Kokia būtų tėvų nuomo
nė, jei vaikai gautų aikštelė
se bendrus priešpiečius, pri
statomus vieno asmens už pa
pigintą kainą. Ar geriau, kad 
vaikai patys atsineša iš na
mų?

Savo pasisakymus prašau

Crane Savings and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street, Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4^2% ,N»=T w
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario I dienos -

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti nauį* mūšy namę.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Aritrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

A^SAFETY OF V A 
a7 YOUR SAVINGS \*gV

(insured)
e\ UP TO /£ 

$10,000.^

MUTUAL 27«4™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 1-T1M John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

CURRENT
Dividend RatePELNINGAS IKSAUGUS BŪDASTAUPYTI AND LOAN ASSOCIATION 

Į 1800 S. HAISTEO STREET
\ Pho^H^^MOZO

per 
annum

Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

rom
INSURED

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the Unitea 

•„ •„ States Government,
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ROCKFORD, ILL
Ir vėl naujas kapas

Ilgai sirgęs mirė I Pasaulinio 
karo veteranas Jurgis R ūmia, 
sulaukęs 72' metus amžiaus. Jis 
buvo gimęs ir augęs Lietuvoje, 
Vinkšninių kaime, Biržų apylin
kėje, ūkininkų šeimoje. Buvo du 
broliai ir viena sesuo.

Kaip ir daugelis kitų, paliko 
savo tėvynę, nepasiduodamas ru
sų prievartai tarnauti Rusijos 
armijoje. Atvyko į šių šalį jau
nas, tvirtas, tačiau Amerikai įs
tojus į karą, ir Jurgis Rumia 
įstojo į JAV kariuomenės eiles.

Karui pasibaigus Jurgis grįžo 
į Rockfordą, kur su Mariute Ja- 
sinskaite sukūrė šeimyninį gy
venimą, su kuria gražiai sugyve
no. Abudu būdami darbštūs įsi
gijo gražius namus, pagaliau lai
kui atėjus išėjo į pensiją.

Buvo tylaus būdo vyras, pri
klausė prie Lietuvių Piliečių šal
pos klubo ir prie Lietuvių klubo.

Prieš kiek laiko pradėjo nesi
jausti, pergyveno vieną operaci
ją, sveikata pasitaisė, deja, tik 
trumpam laikui. Paskutinius 5 
mėnesius buvo ligos kankinamas. 
Tris mėnesius žmonelė globojo 
namuose, bet nei daktarai, nei

vaistai nebegelbėjo ir ligonį teko 
išvežti į ligoninę. Buvo nuvežtas 
į Veteranų ligoninę Chicagoje, 
iš kur grįžo į Rockfordą Ameri
kos vėliava apdengtas.

Koplytėlėje prisirinko daug 
žmonių atsisveikinti su senu ge
ru veteranu. Gėlių buvo visa 
daugybė. Pačiame karsto vir
šuje buvo uždėtas Lietuvių Klu
bo vainikas. Velionis palaido
tas su visomis kariškomis pa
garbos ceremonijomis.

Į kapus palydėjo daug lietuvių 
ir kitataučių jo draugų bei karo 
veteranų. žvalgas

PATERSON, N. J.
Lietuvos Atgimimo Pranašo 

poeto Maironio minėjimas
Patersono Lietuvių Bendruo

menė 1962 m. spalio mėn. 13 d. 
7 vai. vak. Lietuvių Piliečių Klu
bo naujoje salėje, 62 Lafayette 
str. (kampas Summer st.) ren
gia didžiulį Lietuvos atgimimo 
pranašo ir dainiaus Maironio 
minėjimą. Minėjimo programa 
bus tikrai labai graži, įvairi ir 
įdomi.

1. Bus rodomi Maironio gy
venimo vaizdai. 2. New Yorko 
vyrų okteto koncertas, ved. muz.

A. Mrozinsko. 3. Akordeonu gros.’ 
Vytautas Daugirdas. 4. Piano 
muzika, skambina žinomas pia
nistas A. Mroziriskas.

Po koncerto bus šokiai gro
jant geram orkestrui. Veiks bu
fetas su lietuviškais valgiais ir 
gėrimais.

Visi Patersono lietuviai dar 
ir dabar prisimena New Yorko 
vyrų okteto koncertą, kuris įvy
ko toje pačioje salėje pereitą 
žiemą. Jis paliko neužmiršta
mą įspūdį, nes pasirodė nepa
prastai šauniai. Todėl tą vakarą 
tenelieka nė vieno Patersono lie
tuvio namuose. Visi dalyvauki
me gražiame mūsų poeto minėji
me. Kviečiame atvykti ir tuos 
lietuvius, kurie gyvena apylin
kės miestuose: Bloomfield, Clif
ton, Fair Lawn, Hackensack, 
Lodi, Maywood, Passaic ir kt. O’ 
iš Newarko į Patersoną tik 12 
mylių! Karney ir Elizabeth taip 
pat netoli.

Patersono Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

šautas Suzanne Clift bute, Bostone, 
Mass. Clift, kuri yra 21 metų am
žiaus ir žinomo aktoriaus Montgo
mery Clift brolaitė, prisipažino nu
šovusi Brentani, kuris buvo įos 
meilužis.

25 delegatai. Seimo parengimo Smarkiai padidėjo
darbų sunkiausioji našta atite- vieškelių pajamos 
ko Rengimo Komisijai, kuriai U]inojails apmokamųjų vieš- 
sumaniai vadovavo p. Dr. Elena ; helių (Toll highways) komisija 
Armanienė. Labai daug talkos Į pranešė, kad per praėjusi rug- 
ir patarimą seimą rengiant da- S(\j() nu\nesį pajamos buvo $2, 
vė senas Baltimore? balfininkas, 539,643, taf vra 17il nilo^m_ 
poetas N. Rastenis. (ail didesnės kaip per tą patį

muosius devynis šių metų mė
nesius komisija turėjo pajamų 
iš plentų mokesčių $20,739,4)31 
arba 11.6 nuošimčių daugiau 
kaip per 9 mėnesius 1961 m. 
Lyginant su 1959 metais, kada 

i pradėjo veikti apmokamieji 
i (toli) plentai, šiemet pajamos 
buvo 91.4 nuošimčiais didesnės.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms 

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois i į" s?

Virginia 7-1141

RALFO ŽINIOS
Dešimt mažiau už dvidešimt

Per tris vasaros mėnesius 
(VII-VIII-IX) Balio Centras ga
vo 10,120 dolerių. Tai graži su
ma šalpai, deja, tos sumos Bal- 
fo darbams toli gražu nepakako. 
Beveik pusę tų pinigų reikėjo 
atiduoti Vasario 16 gimnazijai 
(taip aukotojai norėjo), keli 
šimtai dolerių buvo gauta speci
finiams tikslams.

Per tą patį laiką Balfo Centras 
išleido virš 20,000 dolerių. Di
džioji išlaidų dalis lietuvių Vo
kietijoj šalpa (arti 8,000 dol.). 
Lietuviams šelpti sovietų okupa
cijoj, Lenkijoj, JAV ir kitur iš
leista 7,879 doleriai.

šiaip operacijoms vykstant, 
Balfo vadovybė keliauja į Balti
more (Balfo XI seimas) su vil
timi iš ten šį tą parsivežti.

Balfo turtai rudeniop
Jei ūkininkas- rudeniop piauna 

ir į kluonus krauna, tai Balfui 
to derliaus labai ir labai reikia. 
Lietuvoj buvo labai lietinga va
sara, viskas supuvo, o Balfe lie
pos-rugsėjo mėn. buvo gana sau
sa, gauta tik 40,000 sv. pupelių' 
ir surinkta 2,440 sv. vartotų rū
bų. Sviestas ir sūris, kurį mums 
pažadėjo JA valdžia, išplauks į 
Bremeną tik spalio mėn., todėl 
jų dabar į knygas negalime įra
šyti.
566 individualūs Balfo siuntiniai

Beveik po dešimt siuntinių 
kiekvieną darbo dieną Balfas 
siuntė už jūrų-marių vargstan
tiems broliams ir sesėms. Liepos 
-rugsėjo mėn. buvo nusiųsta 566 
įvairios siuntos, beveik 20,000 
dolerių vertės*. Per okupacinę 
sieną į Anapus buvo pervežta 
net 190 medžiagų siuntinių, Len
kijos lietuviams pasiųsta 61 vais
tų siuntinukas ir 314 rūbų. 
Siuntinių Lenkijon vertė per 10,- 
000 dol., tačiau Balfo faktinos iš-
laidos buvo tik paštas, pakavimo 
medžiaga, nes rūbus suaukojo 
geraširdžiai Balfo rėmėjai, kai 
kurie prie rūbų pridėdami ir ke
lių dolerių auką persiuntimo iš
laidoms padengti.

Balfo Seimas renkasi

Vienuoliktasis Balfo Seimas 
Baltimorėje renkasi spalio 12 d. 
Visi parengiamieji darbai jau 
baigti, pranešimai ir programos 
atspausdintos. Iš New Yorko ir 
jo apylinkių ketina dalyvauti net

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po
Penktad. 0 8
Šeštad. 12:30

Kun. L. Jankus mėnesį 1961 metais. Per pir

DURING OCTOBER ONLY ... you will have the opportunity 
to not only receive our regular free gift for saving, but a big, quality bonus 
gift as well.
To all savers who increase their accounts by $500.00 during September or 
October, the Inland Glass Creamer and Sugar Set will be given free. In addi
tion ... to help us celebrate our 40th anniversary . . . save $40.00 beyond 
the $500.00 and receive FREE a full size, high quality Beacon Blanket.

Remember, this offer will remain in effect during October only. Only one free 
gift and bonus per family.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS
EXECUTIVE SECRETARY

ST. ANTHONY
SAVINGS

1447 S. 49th Ct • Cicero 50, Illinois.
PHONES: City 242-4395 • Suburbs 656-6330

HOURS: Mon., 9-8; Tues, Thurs, Fri, 9-5; Sat, M^ednesday, closed.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41*
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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JAV kovos del Berlyno
Atstovų butas Washingtone penktadienį priėmė vi

sais baisais, 311 prieš 0, rezoliuciją duoti pilną paramą 
prezidentui Kennedy ginant JAV teises Berlyne visomis 
priemonėmis, neišskiriant ir ginkluotos jėgos panaudo
jimo. Rezoliucija buvo tuojau pasiųsta j senatą, kuris, 
be abejonės, ją taip pat priims (arba jau priėmė).

Rezoliuciją pasiūlė atst. Clement J. Zablocki iš Wis- 
consino, demokratas — valdančiosios partijos atstovas, 
kaip kad yra įprasta. Ji nėra prezidentui privaloma, nes 
užsienio politiką veda prezidentas, o ne kongresas. Re
zoliucijos tikslas yra parodyti Chruščiovui ir visam pa
sauliui, kar Berlyno klausimu JAV yra vieningos ir kad 
jos yra pasiryžusios, jei reikės, eiti ir į karą.

JAV vyriausybė ir kongresas rado reikalinga pa
daryti tokį įspėjimą Maskvai ir jos satrapui Ulbrichtui, 
Rytų Vokietijos komunistų viršilai, dėlto, kad iš žinių, 
paskutinėmis dienomis gautų Washingtone, galima nu
manyti, jog raudonieji agresoriai ruošiasi netrukus pra
dėti kokį tai didelį “žygį” Berlyne.

Kremliaus ponai mano, kad, JAV kongresui išsis
kirsčius ir priešrinkinėms kovoms visame krašte aštrė
jant, Berlynas bus užmirštas — ir komunistai turės pui
kią progą įvykdyti tenai kokį nors slaptai sugalvotą pla
ną. Kol Amerikos valdžia susigriebs, agresorių žygis 
jau bus atliktas — ir ką tada ji galės daryti? Nejaugi 
ji kariaus?

Kongresas kaip tik ir atsakė jiems į šitą klausimą: 
nedarykite tokios klaidos, nes turėsite už ją brangiai už
mokėti !

Sen. Goldwater painiojasi
Karingas dešiniųjų republikonų vadas, sen. Barry 

Goldwater iš Arizonos, nepritaria Mississippi guberna
toriaus Barnett elgsenai ryšium su rasių integracija 
valstybės universitete Oxforde. Bet jisai nepritaria ir 
prezidento Kennedy įsakymui pasiųsti į Oxfordą JAV 
maršalus ir federalinę kariuomenę.

Sen. Goldwater nepritaria buv. generolo Edwin A. 
Walker dalyvavimui Oxfordo riaušėse. Bet jisai peikia 
federalinę vyriausybęuž jo suareštavimą.

Arizonos senatorius sako, kad Aukščiausiojo teismo 
sprendimas apie mokyklų integraciją “nėra krašto įsta
tymas’’. Tokį įstatymą tegalįs pdarytiti tik JA V kong
resas, bet kongresas nėra išleidęs mokyklų integracijos 
įstatymo.

Goldwater užmiršta, kad Aukščiausias teismas šitą 
klausimą išsprendė, pasiremdamas JAV konstitucija. O 
konstituciją interpretuoti (aiškinti) turi galią Aukščiau
sias teismas, ne įstatymų leidėjai. Jei kongresui teismo

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusei metų ........................... $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui.......... ............ $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

aiškinimas nepatinka, jisai gali duoti sumanymą, kad 
tas konstitucijos paragrafas būtų pakeistas. Bet kongre
sas neturi tesės vien savo nutarimu keisti konstituciją.

Šitie faktai yra žinomi ir High School mokiniams, 
bet sen. Goldwater juos ignoruoja. Jisai bando įtikinti 
publiką, kad paskiros valstybės (steitai) turi “suvere
ninę teisę” nepaisyti federalinių įstatymų ir federalinio 
teismo sprendimų arba leisti įstatymus, jiems priešin
gus. Tai yra vadinama “nulifikacija” (nuo žodžio “nuli” 
— nieko). Bet tai senas ir savo laiką atgyvenęs dalykas.

Atgyvenusi savo laiką yra ir sen. Godwaterio filoso
fija.

-APŽVALGA-
PREZ. KENNEDY

LINKĖJIMAI POPIEŽIUI
Prez. John F. Kennedy pa

siuntė popiežiui Jonui XXIII 
asmenišką laišką, linkėdamas 
jam sėmės ekumeniniame baž
nyčios susirinkime, kuris pra
sidės Vatikane šio mėnesio 
11 d. Laišką popiežiui prezi
dentas rašė rugsėjo 27 d., dė
kodamas jam už audiencijos 
suteikimą jo žmonai šių me
tų kovo mėn. Tuo buvo pa
brėžtas laiško privatumas.

Mat, JAV neturi diplomati
nių saitų su Vatikanu. Kad 
katalikų bažnyčios priešai ne
darytų priekaištų, prezidento 
spaudos sekretorius Pierre 
Salinger, paskelbdamas laiš
ko turinį, priminė, kad Ken
nedy pernai siuntė linkėji
mus pasaulio metodistų tary
bai, liuteronų bažnyčiai Ame
rikoje ir kitoms nekatalikiš
koms sektoms.

Protestantai, kurių yra 
JAV-ėse daugiau, negu kata
likų, labai jautrūs. Kadangi 
prez. Kennedy yra “prakti
kuojantis katalikas”, tai jie 
prisibijo, kad jisai leis įsiga
lėti šioje šalyje Romos po
piežiui. Prezidento rinkimuo
se 1960 m. buvo vedama 
smarki agitacija protestantų 
bažnyčiose prieš Kennedy ir, 
to pasėkoje, jisai neteko di
delio skaičiaus balsų. Nedaug 
tereikėjo, kad jisai rinkimus 
prakištų.

Šiandien tuo klausimu jau
dinamas! mažiau, bet kartais 
jisai vis dar iškyla. Todėl pre
zidentas stengiasi būti atsar
gus.

PERDAUG JI ŠNEKINO
Astronautas Walter M. 

Schirra nusiskundė, kad jisai 
buvo perdaug šnekinamas iš 
stočių žemėje tuo metu, kai 
jisai skrido erdvėje. Jam bu
vo pavesta daryti įvairius 
stebėjimus ir operuoti daugy
bę painių instrumentų, bet 
tie tušti pašnekesiai nuolatos 
atitraukdavo jo dėmesį ir 
trukdydavo jam sukoncent
ruoti savo mintis.

Schirra prisipažino padaręs 

dvi stambias klaidas — gal 
būt, kaip tik dėl tų bereika
lingų trukdymų. Laimė, kad 
tos klaidos neišstūmė jo kap
sulės iš nustatytos orbitos ir 
nepadarė žalos jam pačiam.

VERČIA KOMUNISTUS
REGISTRUOTIS

JAV generalinis prokuro
ras Robert Kennedy įsakė 
Subversyvios Veiklos Kontro
lės Komisijai (SACB) šaukti 
žymesniuosius komunistų šu
lus pasiaiškinti, kodėl jie ne- 
siregistravo teisingumo de
partamente. Prokuroras įtei
kė komisijai ir jų sąrašą:

William Albertson, Miss 
Miriam Friedlander, Louis 
Weinstock, Arnold Johnson, 
Betty Gannett Tormey — iš 
New Yorko; Dorothy Healy 
iš Los Angeles; Albert Lima 
ir Roscoe Proctor iš Bay Area, 
Cal.; Burt Nelson iš Seattle, 
Wash.

Pirmas buvo pašauktas į 
Washington, D. C., William 
Albertson ir buvo kamanti
nėj amas beveik tris dienas. 
Eilė liudininkų parodė, kad 
jisai dalyvavo komunistų su
sirinkimuose ir kad jisai dir
ba svetimai valstybei, gauda
mas riebų atlyginimą. Sekan
ti sąraše buvo p-lė Miriam 
Friedlander.

Albertson pareiškė, kad ji
sai nesiregistruos kad ir čia 
dar kaip.

Jie visi susitarė, kai bus nu
bausti, apeliuoti į Aukščiau
siąjį teismą. Jų bylos, žino
ma, daug kainuos, bet Mask
vos dėdės jų neapleis.

Kai kurie jų, gal būt dar 
įsivaizduoja, kad jie kovoja 
“už idėją”, nors ši kaukė jau 
taip nusidėvėjo, kad pasidarė 
permatoma, kaip rėtis.

“Tarybinis žmogus”
Kalbėdamas per Maskvos 

radiją tūlas “nusipelnęs” vete
ranas milicininkas, smarkiai 
barė spekuliantus, kyšininkus, 
parazitus ir svetimų šalių 
šlamšto mėgėjus”, kurie esą 
teršia sovietinį gyvenimo bū
dą. Pranešdamas, kad lapkri-

Astronautas Walter Schirra jaučiasi laimingas po atlikimo erd
vės kelionės. Jis plaukia Kearsarge laivu.

STALINO PATOLOGINĖ BAIMĖ
Londono radijo stotis apie 

hitlerinės Vokietijos ruošimąsi 
pulti Sovietų Sąjungą pradėjo 
skelbti jau 1941 m. balandžio 
m. Tačiau bolševikų spaudoje 
apie tai jokių užuominų nesima
tė. Kai iš Anglijos šia kryptimi 
skelbiamos žinios pradėjo jau
dinti ir Sovietų Sąjungos- gyven
tojus (mat, ir iš jų daug kas 
pasiklausydavo Londono radijo 
stoties žinių), tada įsikišo Tass 
(bolševikų žinių agentūra) ir pa
skelbė tokį pranešimą:

“Užsieny skleidžiami gandai, 
kad Vokietija ruošiasi pulti So
vietų Sąjungą. Tass yra įgalio
tas pranešti, kad tos žinios yra 
tik noras sudrumsti gerus Sovie
tų Sąjungos ir Vokietijos san
tykius. Ji Vokietija, būdama ka
riaujantis kraštas, netoli Sovie
tų Sąjungos sienų kai kuriose 
vietose ir laiko kariuomenės da
linius, tai yra tik strateginiai 
manevrai klaidinti kariaujančias 
vakarų valstybes, ir tie manev
rai su skleidžiamais? gandais apie 
menamai ruošiamą Sovietų Są
jungos puolimą nieko bendro 
neturi”.

Perskaitę šitą pranešimą, mes 
bolševikų okupuoti lietuviai nu
stebome: kaip Tass gali kalbėti 
vokiečių vardu — kad jie neturi 
užmačių pulti Sovietų Sąjungą.

čio 10 d. bus sovietų Rusijos 
milicijos diena, kalbėtojas ra
gino Nikitos Chruščiovo pa
vyzdžiu kovoti prieš “parazi
tus, grubijonus, huliganus ir 
visokį antisocialinį elementą”. 

Tokias užmačias planuoja ir ži
no tik vokiečių reicho aukščiau
sioji vadovybė (Hitleris ir jo 
artimieji pagalbininkai), kurie 
tai laiko didžiausioje paslapty
je, kad nesužinotų būsimas prie
šas ir nepasiruoštų gynybai.

Dabar jau yra paaiškėję, kad 
apie vokiečių ruošiamąsi pulti 
bolševikus į Sovietų Sąjungą 
plaukė žinios per įvairius kana
lus ir iš kitų šaltinių, o ne vien 
tik iš Anglijos, ir tos žinios bu
vo perduodamos pačiam Stali
nui. Tačiau jis į tai nereagavo.

Kai prasidėjo vokiečių žygis į 
rytus, Stalinas atostogavo prie 
Juodosios jūros. Jis, savo išti
kimų asmeninių sargų lydimas, 
jachta buvo išplaukęs jūron ir 
ten meškeriojo. Prie jo jach
tos plaukė, signalizuodamas su
tartus ženklus, greitasis motor
laivis, o su tuo motorlaiviu vy
ko aukšto rango kariškis, ku
ris vežė Stalinui pranešimą apie 
vokiečių kariuomenės pradėtus 
karo veiksmus prieš Sovietų Są
jungą. Kai Stalinas perskaitė 
pranešimą, jis* atrodė lyg būtų 
šoko pritrenktas, — ilgai gal
vojo ir neištarė nė vieno žodžio. 
Po kokio pusvalandžio pagaliau 
prabilo:

— Dabar mus laukia sunkūs 
uždaviniai. Turime mobilizuoti 
visas jėgas ir išteklius ir priešui 
atsakyti visomis jėgomis.

Bet tai jau buvo pavėluota, 
ir tas pavėlavimas kainavo labai 
daug: pasienyje sukoncentruota 
didžiulė raudonoji armija su vi
sais ginklais bei ištekliais buvo 

arba sunaikinta, arba kariai pa
teko į nelaisvę; vokiečių kariuo
menė savaičių bėgyje pasiekė 
Leningradą, Maskvos apylinkes 
ir Krymo pusiasalį.
Jei Stalinas į Vokietijos ruo

šimąsi pulti Sovietų Sąjungą 
būtų reagavęs, kaip pridera at
sakingam valstybės vadui, tai 
raudonoji armija būtų buvusi 
paruošta karo veiksmams’ ir vo
kiečių žygis nebūtų buvęs toks 
sėkmingas. Rytų frontas gal 
būtų turėjęs visai kitokią karo 
eigą.

Aš gyvenau Kretingoje — prie 
pat Vokietijos sienos. Raudon
armiečių šioje apylinkėje matė
me daug. Vieni daliniai išvyk
davo, kiti atvykdavo. Dažnai ir 
be paliovos juos kaitaliodavo. Jų 
sunkųjį apginklavimą sudarė 
tankai, gausi artilerija ir prieš
tankiniai pabūklai.

Prieš karą paskutiniąją savai
tę jie beveik kiekvieną dieną 
vykdė manevrus, — šaudė iš vi
sų pabūklų. Tačiau šeštadienį 
(tą naktį vokiečiai pradėjo puo
limą) raudonarmiečių mieste ne
beliko, — jie beveik visi buvo 
suvaryti į apylinkės miškus.

Pagal visą pasienį jau virš 
pusės metų bolševikai dirbo di
džiulius sustiprinimus: statė 
bunkerius, ruošė prieštankines 
kliūtis, kasė apkasus ir kt. Bet, 
kai prasidėjo karas, tie bunke
riai ir apkasai buvo pustuščiai. 
Vokiečiai per juos perėjo be di
desnių pastangų ir greitai stū
mėsi pirmyn didžiaisiais ke
liais, užnugaryje palikdami ne
spėjusius’ pabėgti miškuose su
koncentruotus bolševikų kariuo
menės dalinius. Praėjus keliom 
dienom vokiečiai miškus apsup
davo ir ten pasislėpusius rau
donarmiečius arba iššaudydavo 
arba paimdavo į nelaisvę.

Tokia situacija ne vienam kel
davo įtarimą, ar čia nėra kartais 
bolševikų karo vadovybės sąmo
ninga išdavystė? Tačiau to ne
buvo, — kaltas* buvo tiktai Sta
linas.

Kodėl jis taip darė? Kaip da
bar paaiškėjo, jis buvo didžiau
sias liguistas bailys. Jis bijojo 
net tų artimų žmonių, su ku
riais jis kartu dirbo. Jam kilo 
įsivaizduoti įtarimai, kad jie 
prieš jį ruošia sąmokslus ir to
dėl stengėsi juos likviduoti. Bai
mės’ padiktuoti buvo visi jo va
lymai, per kuriuos jis be pasi
gailėjimo žudė ne tik savo arti
mus bendradarbius, bet ir šim
tus tūkstančių visai nekaltų žmo
nių. Tuo būdu jis norėjo paša
linti įsivaizduotus sąmokslus, 
pavojus ir atsipalaiduoti nuo jį 
kankinusios baimės.

Stalinas, nors ir iš autentiškų 
Šaltinių gaudavo pranešimus 
apie hitlerinės Vokietijos ruo
šimąsi pulti Sovietų Sąjungą, 
tačiau vengė duoti įsakymą, kad 
karo veiksmams būtų paruošta 
raudonoji armija. Mat, toks įsa
kymas galėjo būti pretekstas vo
kiečiams pradėti karo veiksmus,

(Nukelta į 5-tą psl.)

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
— Kodėl? Tu pats prie spekuliacijos 

prisipažįsti.
— Jeigu ir nuvest u mėtė į teismą, tai 

teisėjas jūsų bylą* išmestų, — paaiškinau 
jam.

— Kodėl?
— Jūs neturite liudininkų.
— Tu pats liudiji.
— Teismas negali bausti, besiremda

mas vien tik kaltinamojo liudijimu. Zlo
tus aš mainiau Lenkijoje, ne Lietuvoje, — 
aiškinau jam. — Jūs į teismą negalėsite 
atvesti žmonių, kurie liudys, kad aš dole
rius k eičiau į zlotus. Mano parašymo ne
užteks... Teismas manęs neteis.

— Amerikoj teismas gal ir neteistų 
be liudininkų, bet mūsų teismai tavę teis. 
Jiems užtenka tavo viešo prisipažinimo, 
— shko man policininkas ir užsirašinėja 
mano atsakymus.

Toliau jis man pradėjo pasakoti apie 
priimtus griežtus įstatymus, apie padidin
tas bausmes už spekuliaciją. Jis minėjo 
praeitais ir šiais metais Minske, Maskvoje, 
Leningrade ir kitose vietose spekulian
tams iškeltas bylas. Jis suminėjo ne tik 
nuteistų, bet už spekuliaciją sušaudytų 
žmonių vardus. Didelė spekuliantė buvo 

suimta Vilniuje, labai stambus spekulian
tas — milijonierius buvo suimtas ir su
šaudytas Minske, Kaukaze ir kitose Rusi
joje vietose. Tų vardų nebeprisimenu, bet 
policininkas juos visus labai gerai atsi
minė. Matyt, kad jam buvo pavesta sekti 
Vilniuje buvusius spekuliantus.

— Klausykite, — tariau aš jam, iš
klausęs baisias bausmes už spekuliaciją, 

aš Lietuvoje nespekuliavau. Juodoje 
rinkoje nepardaviau nei vieno dolerio ir 
nesirengiu parduoti. Jūsų valia su manim 
daryti, ką jūs norite. Jūs galite traukti ma
ne teisman už kelių zlotų nupirkimą. Bet 
kodėl Danijoje niekas juodoje rinkoje 
nesiūlė pirkti- kronų? Kodėl Amerikoje 
nėra juodos rinkos? Kodėl Anglijoje nie
kas nepardavinėja svarų juodojoje rin
koj? Ar aš Lenkijoje ėjau ieškoti juodosios 
rinkos atstovų? Gatvėje nuo jų aš apsi
ginti negalėjau. Tai kodėl jūs nebaudžia- 
te tų, kurie supirkinėja pinigus juodojoje 
rinkoje? Kuriam galui jūs sudarote juo
dajai rinkai sąlygas? Kodėl juodosios rin
kos nėra laisvame pasaulyje? Kodėl juo
da rinka veikia tiktai komunistų kontro
liuojamose kraštuose? Jeigu juodosios 
rinkos jūs nebūtumėte įvedę, tai jos ir 
nebūtų... Jūs patys spąstus pastatėte ir 
dabar norite bausti tuos, kurie į jūsų spąs
tus patenka... Teiskite, teisme aš taip pat 

prašysiu žodžio...
Kol policininkas . užrašinėjo mano žo

džius, mane paėmė didelis pyktis. Pro
tas man liepė tylėti, bet jausmai nugalė
jo, nesusilaikiau. Kiek patylėjęs, polici
ninkui, vėl tariau:

— Kaip jūs galite kaltinti kitus, jei 
jūs patys juodąja rinka naudojatės? Juk 
žinote, kad Rusijoje, Lenkijoje ir net Lie
tuvoje veikia juodoji rinka, tai kodėl jos 
nesustabdote? Kaip jūs galite kaltinti tu
ristus, jei ant kiekvieno kampo žmonės 
prašo dolerių? Prašo jų paprasti speku
liantai, bet taip pat prašo ir valstybės 
tarnautojai. Jūsų bankas yra svarbiausias 
juodosios rinkos ramtis. Už dolerį jis mo
ka tik 90 kapeikų, kada rublio vertė žy
miai mažesnė, negu dolerio. Pinigų vertei 
palaikyti vartojate prievartą ir sudaro
te juodąją rinką. Varšuvoje prieš kelias 
dienas vienas vežikas, pavėžinęs mane į 
stotį, prašyte prašė, kad jam iškeisčiau 
bent penkis dolerius. Dabar Varšuvos 
bankas už dolerį moka tik 24 zlotus, tuo 
tarpu vežikas man siūlė 50 zlotų. Kai iš- 
keičiau penkis dolerius, tai už perveži
mą nieko iš manęs nepaėmė. Siūliau, 
kad paimtų, bet atsisakė. Tai kaip jūs 
galite bausti turistus už pinigų keitimą? 
Kodėl nesuvaldote los mergaitės, kuri 
Varšuvoje kalbina praeivi ir sako: “Die

nos metu mums leidžiama užeiti į vieš
butį. .” Ar valdžia nežino, kad taip yra? 
Kodėl ji nesiima priemonių šitoms nege
rovėms pašalinti? Kaip turistas gali su
sidaryti gerą įspūdį apie Varšuvos gy
venimo sąlygas ir ekonominį lenkų gy
venimą? Ar teisybės parašymas ir josios 
paminėjimas yra “brolio dergimas”? 
Vienas čikagietis, ekskursijos narys, Var
šuvoje, didelėj užeigoje, prie baro, garsiai 
tarė: “Aš tau gausiu zlotų tris kartus pi
giau, negu bankas moka”. Baro patar
nautojas lai girdėjo, bet nieko nesakė. 
Jis nieko nesakė, nes kiekvienas žino, 
kad lenkų zlotas yra susmukęs, kad jis 
nieko nevertas. Juodojoje rinkoje už do
lerį gali gauti penkis ar net šešis kartus 
daugiau zlotų, negu lenkų valdžia yra 
pasiryžusi mokėti. Ar turistai čia kalti? 
Jūs traukite į teismą tuos, kurie juodąją 
rinką įvedė, kurie krautuves ištuštino, 
mašinas išvežiojo, bet nesikabinėkite prie 
turistų...

Policininkas pradžioje užrašinėjo ma
no žodžius, bet kai aš įsismaginau, tai 
jis paišelį padėjo ir klausėsi. Būtų buvę 
geriau nieko nesakyti, bet neiškenčiau, 
nesusivaldžiau. Niekad nemelavau, ne
mėgstu melagių, o čia dabar .maiie nori 
melagiu padaryti! Knygoje nerašiau ne
teisybės. Vietomis net sušvelninau spal

vas, kad nesusidarytų toks mizernas vaiz
das, o čia dabar valdžios žmogus turi 
drąsos man išmetinėti ir kaltinti!

Nežinau, ar turiu pagrindo, ar ne, bet 
man susidarė įspūdis, kad policijos val
dininkas mano nesusivaldymu buvo pa
veiktas. Pradžioje jis labai jau, anot Ku
dirkos, deržimordiškai laikėsi, bet kai 
paklojau kelis nesugriaunamos teisybes 
faktus, tai tas jo pasipūtimas truputį at
slūgo. Nieko jis man nesakė. Pradžioje 
jis dar bandė teisinti “mūsų kaimynus” 
lenkus ir rusus, bet po mano prasiverži
mo — jis tylėjo. Gal vėliau jis vieną ki
tą dalyką ir įrašė į savo raportą, bet 
tiksliai visko negalėjo surašyti.

Jis ir toliau tebevartė subraižytos ir 
sužymėtos mano knygos puslapius. Tik 
ne kiekvieną pabrauktą vietą jis man 
skaitė. Gal nenorėjo, kad aš jam toliau 
“pamokslą” tęsčiau, o gal nenorėjo man 
labai jau pakenkti. Su juo šiuo reiktalu 
nekalbėjau, bet štai kodėl man tokia keis
ta mintis kilo:

Jis atsivertė skyrelį “Lėlės ir juodoji 
rinka”. Tą skyrelį jis jau buvo skaitęs, 
bet prie manęs jis dar kartą jį peržiūrėjo. 
Vėliau jis man tarė:

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Fel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: Btzverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Sestauiemais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

STALINO PATOLOGINE...
(Atkelta iš 4-to psl.) 

kurių jis’ bijojo ir pasyvia lai
kysena tikėjosi jų išvengti. Jo 
strategija vykstančio karo at
žvilgiu bazavosi tuo, kad Vokie
tija ir Anglija su laiku visiškai 
išseks ir ten kils vidaus revo
liucija. Tada jis jau galės drą
siai pasiųsti raudonąją armiją 
bolševikinei tvarkai įvesti.

Kro baimę pas dvasiniai li
guistą Staliną dar labiau padi
dino 1939—1940 m. karas su 
mažiuke Suomija, su kuria bol
ševikai kariavo visą žiemą, tu
rėjo didelių nuostolių ir vos ne 
vos karą laimėjo.

Kai Stalinas buvo privers
tas kariauti su vokiečiais, tai jis 
užmiršo baimę, ėmėsi visų tota
linio karo vedimo priemonių ir 
pasidarė šlovinamas karo vadas. 
Tačiau tikrumoje jis kaip buvo, 
taip ir pasiliko liguistas bailys, 
nes karvedžiu jis pasidarė tik 
savo gyvybę gelbėdamas.

Hitlerinės Vokietijos sužlug
dymas, svetimų žemių prijun
gimas prie Sovietų Rusijos Sta
lino vardą išgarsino ir už So
vietų sąjungos ribų, nekalbant 
apie bolševikų istoriją, į kurią 
jis įžengė kaip didelė ir garbi 
asmenybė, nors tikrumoje jis 
buvo baimės kankinamas psicho
patas, išžudęs arba mirčiai iš- 
trėmęs milijonus Sovietų Są
jungos gyventojų ir negirdėto
mis teroro priemonėmis norėjęs 
pasidaryti žemiškuoju dievu 
(asmens kultas). Tokias Stali
no neigiamas savybes iškėlė net

pats dabartinis Sovietų Sąjun
gos valdytojas Chruščiovas, su
naikindamas visus Stalino gar
bei Sovietų Sąjungoje per prie
vartą ir pataikavimą išdygu
sius paminklus.

Daug kas Staliną lygina su 
Jonu žiauriuoju, tačiau atliktų 
nusikaltimų apimtimi jis pasta
rąjį pralenkia kaip milžinas 
nykštuką.

Jonas žiaurusis, darydamas 
baudžiamąsias ekspedicijas, iš
žudydavo po kelis šimtus gyven
tojų. Grįžęs *iš tokios ekspedici
jos, sąžinės graužiamas, jis sku
bėdavo Į cerkvę, ten su kakta 
mušdavo j grindis ir prašydavo 
Dievą nuodėmių atleidimo. Sta
linas išžudydavo tūkstančius, 
šimtus tūkstančių ir dėlto ne tik 
kad nejautė nė mažiausio sąži
nės graužimo, bet, kaip sakoma, 
tokiais atvejais net savo ūso ne
pajudindavo. Po tokių skerdy
nių jis pasidarydavo ramesnis; 
mat, kuriam laikui dingdavo jį 
kankinusi baimė.

Todėl išvadoje pagal humaniš
kumo sampratą Stalinas buvo di
džiausias nusikaltėlis žmonių 
istorijoje ir jam priklausanti ti
kroji vieta visuomenėje turėjo 
būti ne didžiausios pasaulio val
stybės valdovo postas, bet psi
chiatrinė ligoninė. , Pašalinis

JONAS A. BURBA
Gyveno 8106 South Vincennes Ave.

Mirė 1962 m. spalio 6 d., 9:30 vai. rytą, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Krakių parap., Morkūnų kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesers sūnus Bronis Bartkus, jo žmona Janina, 

jų sūnus Kęstutis ir Algimantas, giminės Urbai, činauskai ir Bartkai; 
Lietuvoje liko broliai Pranas ir Bladas ir kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi Bronis ir Janina Bartkai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Trečiadienį, spalio 10 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Jono A. Burbos giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sesers sūnus, jo žmona ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Utenos apskr. Drg. Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks spalio 9 d., 
antradienį, 8 vai. vak., Vengeliausko 
'svetainėje, 4500 So. Talman. Na
riai prašomi atsilankyti, nes yra daug 
reikalų aptarti.

V. Juška, rašt.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS> 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

GUžAU^KTJ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v».
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2^4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. ptpiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 33210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzlu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket/lrtad. 
nuo ti—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪN AS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

utiso tek: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-d vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;uu—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Onso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-s P. ŠILEIKIS, O. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
X dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
✓

TIK PER PĖDĄ 
su trupučiu nuo sienos 

atsikiša naujieji TV aparatai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

-J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniai* 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Į TRUMPAI
*------------------------ A

♦

— Pirmadienio vakaro So
phie Barčus radijo valanda 
bus paskirta velionies Sophie 
Barčus atminimui. Per radi
ją kalbės Nora Gugienė, Dr. 
J. Adomavičius ir visa eilė 
kitų kalbėtojų.

— Sol. Jonas Vaznelis atliks 
meninės programos dalį Chi- 
cagos Lietuvių Operos moterų 
choro penkmečio paminėjime, 

'kuris rengiamas lapkričio 10 
d. vakarą Western Ballroom 
salėje.

— Chicagos lietuvių naslių- 
našlikių ir pavienių klubas tu
rės susirinkimą spalio 12 d., 
tai yra kitą penktadienį, 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Nariai ir narės 
yra prašomi prieš vykstant į 
susirinkimą pažiūrėti ir pa
tikrinti savo mokesčių kny
geles, ar esate sumokėję klu
bui savo duokles už šiuos 
metus. Jei ne, tai būtinai pa
darykite šiame susirinkime, 
nes kito susirinkimo iki ju
biliejinio banketo nebebus, o 
kas iš narių bus nesumokėjęs 
arba suspenduotas, turės mo
kėti įžangos kainą kaip ir ne- 
narys.

Banketas įvyks šeštadienį, 
lapkričio 3 d. Lietuvos Vyčių 
salėje, 2155 W. 47 St. Pradžia 
6 vai. vak.

J. Jurevičius, finansų rast.
— Chicagos Lietuvių Ope

ros personalas, pastatęs Bigo- 
letto, Fausto, Carmen, Truba
dūro ir Aidos operas lietuvai
čių seserų kazimieriečių ve
damoje Marijos mokyklos au
ditorijoje, šiemet jau buvo 
pradėjęs rengtis Pajacų ir Ca- 
vallerijos Busticanos operoms, 
susilaukė neigiamo atsakymo 
iš vienuolių seserų vadovybės, 
jog lietuvių operai Chicagoje 
daugiau nebebus išnuomuoja- 
mos salės patalpos operos spe
ktakliams. Chicagos lietuviai 
yra nustebę lietuvaičių seserų 
suduotu smūgiu lietuviškos 

■kultūros palaikymui šiame 
krašte. Vyrų choras, kuris bu
vo operų statymo pradininkas, 
Marijos mokyklos auditorijo
je, jau ištisą dešimt metų ten 
rengdavo koncertus, o paskui 
ir operos. Operos teatras, kaip 
ir kitos rūšies teatras, tegali 
bujoti tik tada, kai turi nuola
tinę sceną ir salę. Ar mūsų 
opera atlaikys šį smūgį, kurį 
sudavė lietuvės vienuolės ka- 
zimierietės — sunku atsakyti.

JULIA NORKUS
Pirmiau gyveno East Chicago, Ind.

Mirė Baltimorėje, Md., spalio 7 d., 3 vai. rytą, sulaukusi 73 m. amž.
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Julia ir švogeris Nekrošius, sūnus Stanley 

Norkus ir jo žmona Lucille, anūkai Thomas, David, Janice ir Marlene, 
Robert ir Janet ir kiti giminės.

Priklausė prie Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Posto 271 
moterų vieneto, Chicagos Lietuvių Draugijos ir Teisybės Mylėtojų 
Draugijos.

Kūnas bus pargabentas į East Chicago, Ind., ir bus pašarvotas 
trečiadienį, spalio 10 d., Dzaidowicz koplyčioje, 150th ir Northcote 
Ave., East Chicago.

Penktadienį, spalio 12 dieną bus lydima iš koplyčios į bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Norkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, švogeris, sūnus, marti ir kiti giminės.
Informacijos klausiant tel. CL 4-3315.

Laidotuvių Direktoriai 
MMHB&EVANS 

8845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

JUOZAPAS C. WENCKUS
Gyveno 6834 South Talman Avenue

Mirė 1962 m. spalio 7 d., 3:40 vai. rytą, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Pajūrės parapijoj, Tauragės apskrityje. 
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę du sūnūs: Stanley Wenckus ir marti Dorothy, 

Joseph Wenckus ir marti Aldona ir jų šeimos; 5 anūkai, sesuo Leo
nora Rakauskienė, jos vyras Juozapas ir jų šeima; sesers vaikai: 
Stella Drop, jos vyras Raymond, Anthony Smulskis ir jo šeima; 
Charles Smulskis ir jo žmona Frances ir jų šeima; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 Wes 69th St.
Antradienį, spalio 9 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo C. Wenckus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sūnūs, marčios, anūkai ir kiti giminės.
Dėl informacijos šaukti tel. YArds 7-1911.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

SOPHIE BARČUS
Pagal tėvus Laurinavičiūtė

Gyveno 7159 South Maplewood Avenue

r

Mu..,
Lietuvoje paliko teta Ona Lauri-

Mūsų mylima motina ir sene
lė mirė 1961 metais spalio 9 d., 
2:50 vai. ryto, sulaukusi 63 me

ntus amžiaus.
J , Gimė Lietuvoj. Kilo iš Šiau- 
jįlių apskr., Užvenčio miesto.
J Amerikoje išgyveno 57 metus. 
’ Paliko giliai nuliudusius 
J dukterį Aldoną Daukus, žentą 
įFeliksą, anūkus Terry ir Mi- 
fchael,' du brolius: William Lau- 
jrence, brolienę Constance, jų 
sūnų William Jr. ir Chester 
Lawrence, brolienę Elizabeth ir 
jų šeimą, brolienę Barborą Stu

lpelis, brolvaikius Anthony 
Steeples su seimą, Valeria Se
bastian su šeima ir velionės 
a. a. Susan Lytie šeimą, kitus 
gimines, draugus ir pažįstamus. ____ x______
navičiūtė ir pusbrolis Tomas Laurinavičius su šeima.

Velionė priklausė SLĄ 208-tai Moterų kuopai, Amerikos Legiono 
271 Dariaus ir Girėno posto moterų pagelbiniam vienetui ir Čikagos 

j Lietuvių Moterų Klubui.
Mūsų brangiajai motinai ir senelei pagerbti š. m. spalio 9 dieną, 

8 vai. ryto bus atnašaujamos šv. gedulo mišios Tėvų Jėzuitų koplyčioje. 
Kviečiame visus gimines, draugus bei pažįstamus atsilankyti šiose 
pamaldose.

Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Te- 

j būnie Tau lengva ši šventa žemelė.
Šią vienerių metų mirties sukaktį liūdnai pamini duktė, žentas, 

I anūkai, broliai ir kiti giminės.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehiU 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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IŠ CHICAGOS IRI
APYLINKIŲ į

Užsiregistruokite!
Kiekvienas lietuvis, turįs 21 

metus ir daugiau amžiaus ir 
esąs Amerikos pilietis, jei po 
praeitų metų liepos 15 dienos 
dar nėra užsiregistravęs, būtinai 
tai turi padaryti šį antradienį, 
spalio 9 dieną, nes tai yra pas
kutinė proga. Kas iki tos die
nos nebus užsiregistravęs, tai 
nebus įtrauktas į balsuotojų są
rašus ir negalės dalyvauti atei
nančio lapkričio 6 d. rinki
muose. O dalyvauti šiuose rin
kimuose kiekvienam piliečiui 
svarbu, juo labiau Chicagos lie
tuviams, nes turėsime išrinkti į 
Superior Teismą teisėju savo 
garbingą tautietį Alfonsą F. 
Wells! Be to, lapkričio 6 d. bus 
senatoriaus, kongresmanų ir 
kitų Chicagos ir Illinojaus val
dininkų rinkimai.

Kaip visi žino arba turi žinoti, 
Illinojaus legislatūra (seimas) 
nuo praėjusių 1961 metų lie
pos 15 dienos visus senuosius 
registracijos sąrašus panaikino 
ir nuo to laiko kiekvienas bal
suotojas turi iš naujo registruo
tis.

Šį antradienį visose rinkimų 
apylinkėse (precincts) rinkimų 
ofisai bus atidaryti kiaurą die
ną, nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro. Taigi nuvykti ir užsi
registruoti tą dieną laiko bus 
užtektinai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Astronautas Waiter M. Schirra lipa iš kapsulės, kai ji buvo Įkelta 

iš vandenyno į lėktuvneši Kearsarge.

Skųs teismui Adamovskj? Dviaukščiai nameliai

čiumpa “pašaipininkus’
Cook apskrities teisine tre

čiadieni buvo nuteisti trys 
asmenys po 60 dienų kalėjimo 
ir septyni nuteisti lygtinai už 
suteikimą melagingų infor
macijų, norint gauti pašalpą. 
Kita dešimts pašaipininkų 
aiškinosi esą nekalti ir jų by
la tebetęsiama. Pavz. viena 
moteris gavo $2,972 šalpos, 
sakydama, kad jos vyras ją 
su vaikais pametęs pabėgo, 
tuo tarpu buvo ištirta, kad 
vyras nepabėgo ir šeimą iš
laiko. Kiti ėmė ADC šalpą 
patys dirbdami ir uždirbdami.

BACON ROOFING & 
REMOD. CORP.

ROOFING & REMOD. CORP.
Flat & shingle roofs, Cement work 
Gutters, Specialists in alum. & Insu

lated siding. All types of 
remodeling.

CALL FOR FREE ESTIMATE
2746 W. 59th St. 925-3305

Roswell Spencer, valstybės 
gynėjo vyriausias tardytojas, 
pareiškė, kad jis moka infor
matoriams daugiausia $300, 
ir per savo 21 tarnybos mėne
sių tokiems reikalams yra iš
leidęs nedaugiau kaip $10,000, 
tuo tarpu buvusio vaisi, gynė
jo Benjamino Adamo vskio 
vyr. tardytojas Paul Newey 
kalbėjo, kad prie Adamovs- 
kio kai kuriems informato
riams buvo mokama po dau
giau kaip $10,000. Net Ada- 
mowskio buvęs padėjėjas 
Frank Ferlic pasakė esąs “pri
trenktas”, kad Adamowskis 
šitaip naudojęs valdinius pi
nigus.

Kelvin Gillogly, specialus 
valst. gynėjo Wardo padėjė
jas Adamowskiui tyrinėti, pa
reiškė, kad jis tikisi, jog tu
rįs pakankamai kaltinamos 
medžiagos iškelti bylą prieš 
keletą asmenų.

Gillogly tyrinėja, kur ir 
kaip buvo išleista $490,000 
pinigų, kuriems nėra jokių 
pateisinamų dokumentų. Ben
drai per Adamowskio ketve- 
rių metų prokuravimo laiką 
iš specialių (contingency) 
fondų išleista $895,000.

sunims

rezi-

Dviračiu iš Aliaskos

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEED IMMEDIATELY
Assistant Manager

Nights. — Full Time. 
Meals and Uniforms Furnished. 
Pleasant Working Conditions.

Apply
BURGER CHEF 

10000 W. Grand Ave.
FRANKLIN PARK

Ask for .Jim Dwyer.

TOOL AND DIE MAKER 
WANTED

Should be experienced 
on small electrical and 
mechanical mechanism.

Five day week. 
Also corporation benefits. 

Firm 108 years old.
30 SO. JEFFERSON ST. 

1st floor

TYPE-SETTER 
APPRENTICE

Will train young man 
on metal name - plate.

Age 25 to 50.
Steady work.

Company 108 years old.
5 day week.

Company benefits.
Apply 1st floor.

30 SO. JEFFERSON ST.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy_____

ASSEMBLERS
2nd and 3rd SHIFT

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 _ 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gagte 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS

tik

tik

Po

Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BŪILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

MARQUETTE PARKE 
25 pėdų sklypas ant 

71st ir Artesian Ave., 
prieinama kaina.

V. Paulionis Van Dale R. 
Tel. 586-7000

E.

SAUGANASH PARK
Mūrinis ranch su 2 mieg., plytelių 
vonia, 1% auto garažas, išbaigtas po

ilsio kambarys rūsy. PA 5-6711.
6327 N. KILDARE

PARDUODAMAS MŪRINIS 2 aukštų 
namas prie 63 ir Western, 3 butai: 
2x4 ir 1-as 6 kamb. ir taverna. Savi

ninkas gali duoti morgičiu.
Tel. 767-2788.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

iy2 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
Švarus, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4% 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4% 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4*4 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mur. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGĖ Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

P. LEONAS R
2735 West 71 st Street

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
i otvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marouette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. 5280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52 os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
5360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos 
$760 mėn. pajamų. Rimtas 
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias r____
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

šiluma, 
pasiūly-

pasiūlv-

DĖL SIUNTINIŲ J LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės:

Šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST. 

Chicago 8, Illinois 
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 -So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Į Chicagą dviračiu buvo už
sukęs Gordon Buffington, 47 
metų amžiaus vyras iš Ancho
rage miesto Aliaskoje, pada
ręs 3,860 mylių distanciją 
per 43 dienas. Iš, Chicagos jis 
išvyko pietų kryptimi ir yra 
pasiryžęs keliauti išilgai visą 
Šiaurė ir Pietų Ameriką, viso 
apie 13,000 mylių.

Buffington buvo energijos 
stoties vedėjas Anchorage ir 
po 15 metų tarnybos pasitrau
kė iš darbo, susipakavo ant 
dviračio apie 22 svarus būti
niausių reikmenų, kaip antai 
atsargines padangas, foto ka
merą, dviračiui taisyti įran
kius ir būtiniausią drabužių 
atsargą ir išjojo. Iki šiol nak
vodavo pakelės viešbučiuose, 
bet žadėjo nusipirkti palapinę 
ir likusią kelionės dalį mie
goti po “nuosavu stogu”. Jis 
kasdien vidutiniškai padaro 
po 90 mylių. Atgal Archora- 
žėj žada būti kitų metų liepos 
mėnesį, bet grįžęs iš Pietų 
Amerikos žada pirkti auto
mobilį ir į Anchorage parva
žiuoti važiuotas.

Paklaustas, kas vertė ryžtis 
į tokią rizikingą kelionę, jis 
atsakė “challenge”, reiškia 
pagunda nuotikiauti.

Dar vieną šuniško gyveni
mo pagerinimą galima pama
tyti, o kas turi atliekamus 
$600, ir įsigyti specialėje gy
vulių globos (Animal Care 
Panel) parodoje, Conrad Hil
ton viešbutyje. Ten be kito
kių dalykų yra modelis šuns 
būdos, tikriau sakant
dencijos, iš nerūdijančio plie
no, dviejų aukštų. Turint 
miegamąjį antrame aukšte, 
toks patogumas esą šunelį la
biau apsaugos nuo blusų, 
musių ir kitokių nešvarumų. 
Paroda ir pagerinimai turi 
vieną tikslą, tai laboratorijų 
darbuotojams atsiginti nuo 
antivivisekcionistų.

Didelė problema, su kuria 
daktarai ir kitokį medicinos 
mokslininkai šiandien turi 
susidurti, pasakė tos parodos 
vedėjas Dr Melin Rabstein, 
yra ta, kad federalinė legis
latūra rengiasi nustatyti tai
sykles dėl laboratorijos eks
perimentams naudojamų gy
vulių.

“Kodėl koks nors advoka
tas Washingtone sėdėdamas 
gali mums padiktuoti, kaip 
mes turime vesti eksperimen
tus?” klausė Dr. Rabstein. 
“Tuos bilius sugalvojo ir re
mia turtingos ir galingos an
tivivisekcionistų grupės, netu
rinčios mažiausio patyrimo 
nei paramos iš mokslinių in
stitucijų pusės”.

Kaip Albertas Yurkonis 
pateko į unijų peštynes

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

V.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264
✓

Praeitą ketvirtadienį prie 
O’Hare aerodromo pasistatęs 
savo tralerį Joey Glimco, bu
vęs Chicagos taksi šoferių bo
sas, dalino nemokamai taksi 
šoferiams kavą su riestainiais 
ir, kaip paprastai, varė pro
pagandą, ragindamas pri
klausančius demokratinei Do- 
miniko Abato vadovaujamai 
unijai, pereiti į jo, Glimcos, 
vadovaujamą James Hoffos 
šoferių (teamsters) uniją. 
Glimco, kurį pernai per rin
kimus Abata nugalėjo, nežiū
rint teismo draudimo kiršin
ti taksi šoferius, visą laiką 
nesiliauja. Jis žada net na
rystės mokestį iš $5 numa
žinti iki $1, tikėdamas iki se
kančių rinkimų 1964 metais 
taksi šoferiams vėl įsigerinti.

Abatos unijos šalininkai, 
matydami Glimco varant vie
šą agitaciją prieš jų uniją, 
pašaukė patį Abatą, o kai 
Abata ketvirtadienį atvyko, 
Glimcos kompanijonas Wil- 
liant Isbell jį pavadino “ark
lio galva” ir jam pakišo 
glimkininkų propagandinį 
laikraštį. Abata tuo laikraščiu 
pliaukšterėjo Isbellui per no
sį, tas Abatai smogė kumščiu 
į akį ir pradėjo grumtynes.

Must have recent, 
local assembly 

expierence on small 
electro - mechanical 

machines.

Must be able to read, 
write and understand 

English.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai
PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 

TIESIAI IŠ FABRIKO, 
sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite diena ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
musų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p.
lotas. 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS 2x5% naujas po 3 mieg., 
arti Jaunimo Centro, $36,800.

MŪRINIS 3 butai. 5 garažai ir extra
30 p. lotas, $46,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem įėjimais. M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldvmas, M. P. $10.400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parke, $22,700.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

STEWART WARNER 
CORPORATION

1826 W. Diversey
An equal opportunity 

employer. 
--------------4}--------------------  

GIRLS —WOMEN
20-35

Full Time — Permanent.
Uniforms and Meals furnished.

Pleasant working conditions.

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: > valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir ’ 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

duo-

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite 

LA 1-6921

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedu. $16,900.

2 PO 4, BEVEIK NAUJAS, 30 p. 
sklypas, atsk. šild. gazu, apsaugotas 
nuo potvynių rūsys, alum, langai, 
2 a. garažas. M. Parke. $37,400.

1% A. MŪRAS, 5 ir 4 kamb., nau
jas šildvmas gazu. $23,900.

GRAŽUS 4 KAMB. medinis, gali
ma įrengti 2 kamb. viršuje, apsau
gotas nuo potvyniu rūsys, puiki vieta 
M. Parke. $16,800.

BAIGIAMAS STATYTI luksus, 6 
ir 3 kamb. viename aukšte, 2 šei
mom, namas — rezidencija. Pora 
blokų į pietus nuo M. Parko. Ap
žiūrėkite — sužavės Jus.

PRIEŠAIS M. PARKĄ beveik nau
jas 5 ' 
ražas.

TURIME DAUG APART. NAMU, 
senesnių ir naujų. Pora iš jų — geri 
pirkiniai. Pasiteiraukite ir apžiūrė
kite.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., nau- 
jas šild. gazu, modernios virtuvės, 
kilimai abiejuose butuose, 2 a. gara
žas, M. Parke. — $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke. $31,900.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas, tik $23.000.

9 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

BURGER CHEF 
10000 W. Grand Ave. 

FRANKLIN PARK 
Ask for Jim Dwyer. 

GL 3-5489

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, apyl. 34th ir Mor

gan. Skambinti WA 5-8420 
po 6 vai. vak.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

6924

kamb. expandable, 2 autų ga- 
Tik $22,500.

NERIS REAL ESTATE
SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

Abatai į pagalbą atėjo jo uni
jos sekretorius Albert Yurko
nis,, o Glimcos smogikui į pa
galbą stojo jo biznio agentas 
Wallace Brown, tvirto sudė
jimo negras. Grumtynės po 
kokių 10 minučių be rezulta
tų buvo nutrauktos atvyku
sios policijos ir imtynių da
lyviai nuvežti į Jeffersono 
Parko policijos nuovadą, kur, 
užsistatę po $15, buvo paleisti.

Abata praėjusių metų rin
kimuose su pagalba Demok
ratinių Unijų organizacinio 
komiteto, nuvertęs Glimco, 
buvo išrinktas Chicagos tak
si šoferių unijos vadu, bet 
Glimco pasiliko Hoffos vado
vaujamos šoferių (teamsters) 
unijos Chicagos taksi šoferių 
skyriaus vadu. Muštynės tarp 
Abatos ir Glimcos grupių jau 
įvyko praeito sausio, balan
džio ir rugpjūčio mėnesiais, 
šitos yra ketvirtos.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas’’’.,

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
- LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

PIRKITE JAV įAUPYMO BONUS

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 31 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai, 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29,400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTŲ MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū
ras, 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky
ba, taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12,300.

NAUJAS 3 BUTŲ modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas. $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19 950

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėjimu. $45,900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
^ VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.
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